
~ 1 ~ 

 
 

 

 
 

 

 

Deliberazione n. 5 
 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
dell’adunanza del 9 Febbraio 2024 

 
 
 

 

OGGETTO: Nuova composizione delle Commissioni Consiliari. 
 

                  ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di febbraio (09/02/2024) nella Sala Consiliare del Comune 

di Cosenza, dietro inviti diramati a norma di legge, in data 05 febbraio 2024, con nota prot. n. 13228, è stato 

convocato il Consiglio comunale, in seduta ordinaria di prima convocazione per le ore 09:30 ed in eventuale 

seconda convocazione per il giorno 10 febbraio, alle ore 10:30, con integrazione dell’o.d.g. con prot. n. 14893 

del 08/02/2024. 

Gli inviti sono stati notificati e trasmessi a mezzo PEC a tutti i Signori Consiglieri e il relativo ordine del giorno 

affisso all’albo pretorio on-line.  

La riunione ha inizio alle ore 10.45 c.a., con appello di seduta. Presiede il Presidente del Consiglio sig. Giuseppe 

MAZZUCA e partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Virginia MILANO. Al momento dell’appello di 

seduta si registra la presenza degli assessori: Covelli, Incarnato e dei sotto elencati consiglieri: 
 

 
 

 

 CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI  CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

1 Alimena Francesco si  17 Graziadio Francesco  si  
2 Bresciani Alessandra  si 18 Luberto Francesco  si 
3 Caruso    Francesco  si 19 Lucanto Ivana si  
4 Ciacco    Giuseppe si  20 Mascaro Assunta si  
5 Cito        Francesco  si 21 Mazzuca Giuseppe si   
6 Commodaro Ivan si  22 Penna Chiara si  
7 Costanzo Antonello si  23 Puzzo Daniela si  
8 Cozza     Antonietta  si 24 Rende Biancamaria  si 
9 D’Antonio Massimiliano   si 25 Ruffolo Antonio si  

10 De Paola Concetta si  26 Sacco Vincenzo Francesco  si 
11 D’Ippolito Giuseppe  si 27 Savastano Caterina si  
12 Dodaro   Alfredo si  28 Spadafora Francesco si  

13 Frammartino Domenico si  29 Spataro Michelangelo  si 
14 Fuorivia Raffaele Francesco  si  30 Tinto Gianfranco si  
15 Gigliotti   Francesco si  31 Trecroci Aldo  si 
16 Golluscio Antonio si  32 Turco Francesco si  

Tot. 10 6 Tot. 13 3 
 

 

Pertanto, all’appello risultano presenti il Sindaco e i suddetti n. 23 consiglieri. 

Alle ore 10.50 entra il Consiglieri Caruso. 

Alle ore 10.52 esce il Consigliere Ruffolo. 

 

 

 

 

 

C ITTÀ DI COSENZA  

 
 

 



~ 2 ~ 

 

OGGETTO: Nuova composizione delle Commissioni consiliari. 

                                                                 ^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente pone all’approvazione il primo punto dell’o.d.g. che ha per oggetto “Nuova 

composizione delle Commissioni Consiliari” e dà lettura dei componenti delle Commissioni stesse a 

seguito della designazione dei capi gruppo. 

Al termine della lettura, il Presidente pone in votazione la nuova composizione delle Commissioni 

consiliari 

I L  CO NSI GLI O CO MU NA LE  

 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/1/2021 sono state istituite: 

- la Commissione Controllo e Garanzia di cui all’art 14 del Regolamento per il Consiglio comunale e 

delle Commissioni consiliari; 

- n. 9 Commissioni consiliari permanenti, articolate in aree funzionali, ai sensi dell’art 25 dello 

Statuto e degli artt. 9 e seguenti del Regolamento per il Consiglio comunale e delle Commissioni 

consiliari permanenti; 

Considerato che a seguito delle recenti modifiche dei gruppi consiliari, sia nel numero che nelle 

composizioni, il Presidente del Consiglio Comunale, al fine di assicurare le percentuali di 

rappresentatività di cui all’art. 9 del suddetto Regolamento, con nota del 22/01/2024 - Id Flusso n. 

296/SG avente per oggetto “Nuova composizione Commissioni consiliari permanenti – artt. 7, 9 e 10 

del Regolamento del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari permanenti”, invitava i 

presidenti dei gruppi consiliari a procedere a nuove designazioni dei propri componenti nelle 

commissioni permanenti, previa consultazione con la Presidenza; 

Preso atto della seguente tabella riepilogativa dei gruppi consiliari e della loro relativa composizione: 

 
  

n.p 
Gruppo Politico 

Consistenza 
Numerica 

Capogruppo componenti 

1 Cosenza Libera  1 Puzzo Daniela Puzzo Daniela 

2 Francesco De Cicco Sindaco  1 Gigliotti Francesco Gigliotti Francesco 

3 Forza Cosenza  1 Ruffolo Antonio Ruffolo Antonio  

4 Gruppo misto 1 Sacco Vincenzo Francesco Sacco Vincenzo F.sco 

5 Per Cosenza, Sempre 2 Spataro Michelangelo 
Spataro Michelangelo  
Caruso Francesco 

6 Bianca Rende Sindaco 2 Rende Biancamaria 
Luberto Francesco  
Rende Bianca Maria 

7 
Visione Occhiuto  
per Caruso Continuità 

2 Cito Francesco 
Cito Francesco  
Dodaro Alfredo 

8 Socialisti-Democratici 2 Frammartino Domenico 
Frammartino Domenico 
Bresciani Alessandra 

9 Partito Socialista Italiano  3 
Fuorivia Raffaele  
Francesco  

Fuorivia Raffaele 
Francesco  
Costanzo Antonello 
Golluscio Antonio 

10 Democrazia e Partecipazione 3 Graziadio Francesco 
Graziadio Francesco 
Trecroci Aldo 
Tinto Gianfranco 

11 Fratelli d'Italia 3 Spadafora Francesco 

D'Ippolito Giuseppe 
Lucanto Ivana 
Spadafora Francesco 

12 Partito Democratico 5 Alimena Francesco  

Alimena Francesco 
D'Antonio Massimiliano 
De Paola Concetta 
Mascaro Assunta 
Mazzuca Giuseppe 

13 Franz Caruso Sindaco 6 Commodaro Ivan 

Ciacco Giuseppe 
Commodaro Ivan 
Cozza Antonietta 
Penna Chiara 
Savastano Caterina 
Turco Francesco 



~ 3 ~ 

Preso atto, altresì, che i capigruppo consiliari hanno fatto pervenire alla Presidenza del Consiglio le 

designazioni dei consiglieri comunali quali componenti delle commissioni consiliari permanenti; 

Letti gli artt. 9, 10 e 14 del regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari 

permanenti; 

Visti i prospetti delle dieci Commissioni consiliari così come risultanti dalla lettura fatta dal Presidente 

del Consiglio ad apertura della discussione e depositati dallo stesso presso la Segreteria Generale; 

PRESO ATTO che al momento della votazione non è presente in aula il consigliere Ruffolo; 
 

VISTO l’esito della votazione palese, per alzata di mano, proclamato dal Presidente, che è il seguente 
 

- componenti dell’Assemblea presenti: n. 24 (Sindaco, Alimena, Caruso, Ciacco, Commodaro, Costanzo, De Paola, 

Dodaro, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Golluscio, Graziadio, Lucanto, Mascaro, Mazzuca, Penna, Puzzo, Sacco, 

Savastano, Spataro, Spadafora, Tinto e Turco).  

- voti favorevoli: n. 19 (Sindaco, Alimena, Ciacco, Commodaro, Costanzo, De Paola, Frammartino, Gigliotti, Golluscio, 

Graziadio, Mascaro, Mazzuca, Penna, Puzzo, Sacco, Savastano, Tinto, Trecroci e Turco). 
- voti contrari: n. 0 

- astenuti: n. 05 (Caruso, Dodaro, Lucanto, Spadafora e Spataro) 

 

D E L I B E R A 
  

per quanto espresso in narrativa, e che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento 

 

di APPROVARE la nuova composizione delle Commissioni Consiliari come di seguito riportata: 

 

Commissione di garanzia e controllo 

(Art. 14 del Regolamento del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari 

permanenti) 
 

 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Savastano Caterina 
 FRANZ CARUSO SINDACO 

2 Mascaro Assunta 
 PARTITO DEMOCRATICO 

3 Tinto Gianfranco DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE  

4 Costanzo Antonello PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 

5 Golluscio Andrea 
PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 

6 Frammartino Domenico  SOCIALISTI DEMOCRATICI 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso Francesco  PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Dodaro Alfredo   VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

4 Luberto Francesco 
BIANCA RENDE SINDACO 

 



~ 4 ~ 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

Bilancio - Patrimonio - Tributi  
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Tinto Gianfranco DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

2 Ciacco Giuseppe FRANZ CARUSO SINDACO  

3 De Paola Concetta   PARTITO DEMOCRATICO 

4 Golluscio Andrea  PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

5 Bresciani Alessandra SOCIALISTI DEMOCRATICI 

6 Frammartino Domenico SOCIALISTI DEMOCRATICI 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Luberto Francesco 
BIANCA RENDE SINDACO 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

Ambiente - Manutenzione - Polizia Municipale  - Centro storico  
 

 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 D’antonio Massimiliano PARTITO DEMOCRATICO 

2 Ciacco  Giuseppe FRANZ CARUSO SINDACO 

3 Golluscio Andrea  PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

4 Mascaro  Assunta PARTITO DEMOCRATICO 

5 Turco Francesco  FRANZ CARUSO SINDACO 

6 Commodaro Ivan  FRANZ CARUSO SINDACO 

 



~ 5 ~ 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1  Caruso  Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2  D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3  Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

4  Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

 

 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

Lavori Pubblici - Trasporti - Risorse Umane 
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 De Paola Concetta   PARTITO DEMOCRATICO 

2 Savastano Caterina 
 FRANZ CARUSO SINDACO 

3 Costanzo Antonello   PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 

4 Trecroci Aldo  DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

5 D’antonio Massimiliano PARTITO DEMOCRATICO 

6 Mascaro  Assunta PARTITO DEMOCRATICO 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso  Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’Ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Luberto Francesco 
BIANCA RENDE SINDACO 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

 

 

 

 

 

 



~ 6 ~ 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

 

Pubblica Istruzione - Protezione Civile - Attività istituzionali - 

legalità - PUC - Asili Nido 

 
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Penna  Chiara  FRANZ CARUSO SINDACO 

2 Frammartino Domenico SOCIALISTI DEMOCRATICI 

3 Trecroci Aldo  DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

4 D’antonio Massimiliano PARTITO DEMOCRATICO 

5 Cozza Antonietta FRANZ CARUSO SINDACO  

6 Turco Francesco FRANZ CARUSO SINDACO 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso  Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

 

 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

Urbanistica - Edilizia Privata 

 
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Turco Francesco FRANZ CARUSO SINDACO 

2 De Paola Concetta   PARTITO DEMOCRATICO 

3 Trecroci Aldo  DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

4 Costanzo Antonello   PARTITO SOCIALISTA ITALIANO 



~ 7 ~ 

5 Penna  Chiara  FRANZ CARUSO SINDACO 

6 Savastano Caterina 
 FRANZ CARUSO SINDACO 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso  Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2 Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

3 Luberto Francesco 
BIANCA RENDE SINDACO 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 

 

Attività economiche e produttive  - Commercio - artigianato - Lavoro 

 
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Mascaro  Assunta PARTITO DEMOCRATICO 

2 Bresciani  Alessandra SOCIALISTI DEMOCRATICI 

3 Tinto Gianfranco DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

4 Cozza Antonietta FRANZ CARUSO SINDACO  

5 Golluscio Andrea  PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

6 De Paola Concetta   PARTITO DEMOCRATICO 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso  Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 



~ 8 ~ 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

Salute - Welfare - Politiche sociali 

 

 

 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Ciacco Giuseppe FRANZ CARUSO SINDACO  

2 Tinto Gianfranco  DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

3 Frammartino Domenico  SOCIALISTI DEMOCRATICI 

4 D’antonio Massimiliano PARTITO DEMOCRATICO 

5 De Paola Concetta   PARTITO DEMOCRATICO 

6 Savastano Caterina 
 FRANZ CARUSO SINDACO 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

2 Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

3 Luberto Francesco 
BIANCA RENDE SINDACO 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

Commissione consiliare permanente  
 

 

Area funzionale di attività: 
 

Cultura - Turismo - Sport - tempo libero -  grandi eventi -  

Rapporti con il culto 

 
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Frammartino Domenico SOCIALISTI DEMOCRATICI 

2 Cozza Antonietta FRANZ CARUSO SINDACO  

3 Mascaro  Assunta PARTITO DEMOCRATICO 

4 Trecroci Aldo  DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 



~ 9 ~ 

5 Golluscio Andrea  PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

6 Penna  Chiara  FRANZ CARUSO SINDACO 

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso  Francesco  PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

4 Luberto Francesco 
BIANCA RENDE SINDACO 

 

Commissione consiliare permanente  
 

Area funzionale di attività: 
 

Verde Pubblico - Servizi al cittadino - Frazioni - Quartieri - Sicurezza 

 
 

MAGGIORANZA (60%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Golluscio Andrea  PARTITO SOCIALISTA ITALIANO  

2 Bresciani  Alessandra  SOCIALISTI DEMOCRATICI 

3 Frammartino Domenico SOCIALISTI DEMOCRATICI 

4 D’antonio Massimiliano PARTITO DEMOCRATICO 

5 Trecroci Aldo DEMOCRAZIA E PARTECIPAZIONE 

6 Cozza Antonietta FRANZ CARUSO SINDACO  

 

 

MINORANZA (40%) 

 Cognome e nome dei componenti designati Gruppo consiliare di appartenenza 

1 Caruso  Francesco   PER COSENZA, SEMPRE   

2 D’ippolito Giuseppe 
 FRATELLI D’ITALIA 

3 Dodaro  Alfredo  VISIONE OCCHIUTO PER CARUSO 
CONTINUITÀ 

4 Lucanto Ivana   FRATELLI D’ITALIA 

 

 

–––––o––––– 



~ 10 ~ 

Successivamente, con separata votazione palese, per alzata di mano, 

- componenti dell’Assemblea presenti: n. 24 (Sindaco, Alimena, Caruso, Ciacco, Commodaro, Costanzo, De Paola, 

Dodaro, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Golluscio, Graziadio, Lucanto, Mascaro, Mazzuca, Penna, Puzzo, Sacco, 

Savastano, Spataro, Spadafora, Tinto e Turco) 

- voti favorevoli: n. 24  
- voti contrari: n. 0 

- astenuti: n. 0 
Ad unanimità  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’articolo 

134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

La presente deliberazione assume il n. 5 del 2024.    

–––––o––––– 

 (OMISSIS) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 11 ~ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



~ 12 ~ 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

   Seguono le firme sull’originale del Presidente del Consiglio e del Segretario generale. 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, comma 1, d.lgs. n. 267/2000) 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi a partire dal 22 Febbraio 2024. 

Cosenza, 22 Febbraio 2024  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
f.to (ing. dott.sa Alessia Loise) 

 

    

                                                                                                                                                                

 

ESECUTIVITÀ 

(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n. 267/2000) 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……….…………….. (dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione). 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

Cosenza, lì ………………………..     F.to ………………………………. 

ESECUTIVITÀ IMMEDIATA 
(ex art. 134, comma 4, del T.u.o.e.l. n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  

Cosenza, lì 22 Febbraio 2024                      F.to (dott.ssa Virginia Milano) 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

Cosenza 22 Febbraio 2024                                                                                           ………………………..  

    

 

 

 

 

 

 


